UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:           /SYT-QLD
V/v nhắc lần 2 báo cáo xuất

nhập tồn thuốc điều trị VGC do

Dự án Quỹ toàn cầu tài trợ

Thanh Hóa, ngày       tháng  10  năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC Thanh Hóa);

- Các cơ sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 879/AIDS-ĐT ngày 13/10/2022 của Cục

Phòng, chống HIV/AIDS - Bộ Y tế về việc nhắc lần 2 báo cáo xuất nhập tồn

thuốc điều trị VGC do Dự án Quỹ toàn cầu tài trợ.

Thực hiện Quyết định số 1207/QĐ-BYT ngày 09/02/2021 của Bộ trưởng

Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch triển khai điều trị viêm gan vi rút C (VGC) trên

người bệnh đồng nhiễm HIV/VGC do Dự án Quỹ toàn cầu (QTC) phòng, chống

AIDS, Lao và Sốt rét tài trợ giai đoạn 2021-2023; đồng thời theo đề nghị của

CDC Thanh Hóa, Cục Phòng, chống HIV/AIDS đã cấp 2.949 lọ thuốc Myhep

400mg (Sofosbuvir 400mg) và 2.949 lọ thuốc Mydekla 60mg (Daclatasvir

60mg) cho tỉnh Thanh Hóa. Thuốc Myhep 400mg có hạn sử dụng đến 31/8/2022

và thuốc Mydekla 60mg có hạn sử dụng đến 30/9/2022. Số thuốc phân bổ cho

tỉnh Thanh Hóa đủ điều trị cho 983 bệnh nhân. Đến nay trên phần mềm HMED,

các cơ sở điều trị của tỉnh Thanh Hóa báo cáo chỉ có 312 người bệnh đã điều trị

VGC nguồn thuốc do QTC tài trợ.

Cục Phòng, chống HIV/AIDS có công văn số 188/AIDS-ĐT ngày

17/3/2021 hướng dẫn triển khai điều trị VGC trên người bệnh đồng nhiễm

HIV/VGC. Theo đó, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tỉnh/thành phố tổng hợp

báo cáo xuất nhập tồn thuốc VGC nguồn dự án QTC gửi về Cục Phòng, chống

HIV/AIDS trước ngày 10 tháng đầu của quý.

Tuy nhiên, đến nay Cục Phòng, chống HIV/AIDS vẫn chưa nhận được

báo cáo tồn kho thuốc điều trị VGC quý 2/2022 và quý 3/2022 của CDC Thanh

Hóa mặc dù đã có Công văn số 806/AIDS-ĐT ngày 20/9/2022 của Cục Phòng,

chống HIV/AIDS và Công văn số 3803/QLD-SYT ngày 21/9/2022 của Sở Y tế

Thanh Hóa yêu cầu Trung tâm gửi báo cáo trước ngày 10/10/2022.

Vì vậy, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu CDC Thanh Hóa và các cơ sở điều trị

khẩn trương cập nhật dữ liệu bệnh nhân vào Sổ theo dõi điều trị VGC trên phần

mềm HMED và gửi báo cáo xuất nhập tồn thuốc điều trị VGC do QTC tài trợ

quý 2/2022, quý 3/2022 về Cục Phòng, chống HIV/AIDS trước ngày

24/10/2022.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị khẩn trương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, QLD.

              KT. GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

             Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-15T02:39:37+0700

		2022-10-14T14:54:39+0700

		2022-10-14T14:54:52+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-14T14:55:06+0700